



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月6日

上場会社名 中央可鍛工業株式会社 上場取引所 名
 コード番号 5607 URL <http://www.chuokatan.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 武山 豊
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部部长 (氏名) 山本 真幹 (TEL) 052-805-8600
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	9,954	9.4	348	△14.3	443	△38.9	332	△47.5
2026年3月期第1四半期	9,098	7.3	406	200.8	726	157.0	633	197.8

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 804百万円(—%) 2026年3月期第1四半期 △1百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	21.05	—
2026年3月期第1四半期	40.20	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	48,144	32,955	68.0
2026年3月期	47,431	32,311	67.6

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 32,754百万円 2026年3月期 32,108百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	8.00	—	10.00	18.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	9.00	—	10.00	19.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	41,800	7.9	1,600	△15.4	2,000	△18.6	1,600	△27.6
								101.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2027年3月期1Q	16,020,300株	2026年3月期	16,020,300株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2027年3月期1Q	234,901株	2026年3月期	234,801株
------------	----------	----------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2027年3月期1Q	15,785,449株	2026年3月期1Q	15,745,483株
------------	-------------	------------	-------------

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は99億54百万円（前年同期比9.4%増加）、営業利益は3億48百万円（前年同期比14.3%減少）、経常利益は4億43百万円（前年同期比38.9%減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億32百万円（前年同期比47.5%減少）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 可鍛事業

当セグメントにおきましては、自動車部品の販売が増加したものの、原材料価格等の高騰により、売上高は96億92百万円（前年同期比9.5%増加）、セグメント利益（営業利益）は7億21百万円（前年同期比5.8%減少）となりました。

② 金属家具事業

当セグメントにおきましては、オフィスチェア商品の販売が増加したものの、為替影響により、売上高は2億61百万円（前年同期比3.5%増加）、セグメント損失（営業損失）は13百万円（前年同期はセグメント利益2百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間の総資産は481億44百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億12百万円増加いたしました。主な要因は、商品及び製品や電子記録債権が増加したことなどにより流動資産が3億8百万円増加し、機械装置及び運搬具や関係会社出資金の増加などにより固定資産が4億3百万円増加したことによるものであります。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ69百万円増加し、151億88百万円となりました。主な要因は、未払法人税等が減少したものの、その他（未払費用など）の増加により流動負債が3億74百万円増加し、長期借入金及びその他（繰延税金負債）などが減少したことにより固定負債が3億5百万円減少したことによるものであります。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ6億43百万円増加し、329億55百万円となりました。主な要因は、為替換算調整勘定が増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の連結業績予想につきましては、2026年5月11日に公表いたしました業績予想に変更はありません。今後、業績予想数値に修正が生じる場合は、速やかに公表いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,065,211	8,105,240
受取手形及び売掛金	5,713,259	5,750,058
電子記録債権	1,592,779	1,711,183
商品及び製品	958,608	1,175,892
仕掛品	744,327	761,068
原材料及び貯蔵品	1,269,278	1,221,560
その他	561,266	488,474
流動資産合計	18,904,730	19,213,478
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,777,765	2,839,933
機械装置及び運搬具（純額）	5,247,595	5,458,247
工具、器具及び備品（純額）	679,467	684,696
その他（純額）	4,283,318	4,115,629
有形固定資産合計	12,988,146	13,098,507
無形固定資産	43,316	59,809
投資その他の資産		
関係会社出資金	9,611,575	9,981,560
その他	5,890,621	5,797,588
貸倒引当金	△6,940	△6,940
投資その他の資産合計	15,495,257	15,772,209
固定資産合計	28,526,721	28,930,525
資産合計	47,431,452	48,144,004

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,132,552	3,268,901
電子記録債務	1,791,833	1,947,796
未払法人税等	452,960	210,348
その他	3,738,721	4,063,361
流動負債合計	9,116,068	9,490,408
固定負債		
長期借入金	2,734,580	2,582,399
役員退職慰労引当金	53,329	51,696
退職給付に係る負債	155,444	164,714
その他	3,060,114	2,899,601
固定負債合計	6,003,468	5,698,411
負債合計	15,119,537	15,188,819
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,161,000	1,161,000
資本剰余金	1,010,124	1,010,124
利益剰余金	22,717,458	22,891,566
自己株式	△79,938	△80,001
株主資本合計	24,808,643	24,982,689
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,973,257	1,926,638
為替換算調整勘定	4,880,669	5,433,477
退職給付に係る調整累計額	445,554	411,551
その他の包括利益累計額合計	7,299,480	7,771,667
非支配株主持分	203,790	200,827
純資産合計	32,311,915	32,955,184
負債純資産合計	47,431,452	48,144,004

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	9,098,556	9,954,456
売上原価	7,893,239	8,781,141
売上総利益	1,205,317	1,173,314
販売費及び一般管理費	798,670	825,035
営業利益	406,646	348,279
営業外収益		
受取利息	2,717	4,263
受取配当金	53,196	57,242
持分法による投資利益	109,572	65,977
雑収入	48,635	52,662
その他	118,782	7,744
営業外収益合計	332,904	187,890
営業外費用		
支払利息	7,947	14,176
為替差損	—	77,084
その他	5,556	1,863
営業外費用合計	13,504	93,124
経常利益	726,046	443,045
特別利益		
投資有価証券売却益	—	101
特別利益合計	—	101
特別損失		
固定資産除却損	3,707	1,063
特別損失合計	3,707	1,063
税金等調整前四半期純利益	722,339	442,083
法人税、住民税及び事業税	152,652	197,193
法人税等調整額	△69,742	△86,731
法人税等合計	82,909	110,461
四半期純利益	639,429	331,621
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	6,346	△713
親会社株主に帰属する四半期純利益	633,082	332,334

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	639,429	331,621
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	28,964	△45,768
為替換算調整勘定	△282,481	248,801
退職給付に係る調整額	△24,650	△34,002
持分法適用会社に対する持分相当額	△362,838	304,007
その他の包括利益合計	△641,006	473,037
四半期包括利益	△1,576	804,658
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△15,618	804,521
非支配株主に係る四半期包括利益	14,042	136

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	可鍛事業	金属家具事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	8,837,529	252,735	9,090,264	—	9,090,264
その他の収益	8,292	—	8,292	—	8,292
外部顧客への売上高	8,845,821	252,735	9,098,556	—	9,098,556
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	8,845,821	252,735	9,098,556	—	9,098,556
セグメント利益	767,029	2,568	769,597	△362,950	406,646

(注) 1 セグメント利益の調整額△362,950千円は、各報告セグメントに配賦していない全社費用です。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	可鍛事業	金属家具事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	9,684,563	261,600	9,946,164	—	9,946,164
その他の収益	8,292	—	8,292	—	8,292
外部顧客への売上高	9,692,855	261,600	9,954,456	—	9,954,456
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	9,692,855	261,600	9,954,456	—	9,954,456
セグメント利益又は損失(△)	721,940	△13,813	708,127	△359,847	348,279

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額△359,847千円は、各報告セグメントに配賦していない全社費用です。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	467,055千円	486,373千円